[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 014/2020
Aos dezenove dias do mês maio de dois mil e vinte, ás dezenove horas, os Vereadores, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, José Francisco Silva da Silva ,Paulo Sérgio Vieira Cabral, , Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Os vereadores  Claudionor Nilson , Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Patrícia Ferreira da silva, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva Oliveira e Ubiratan Amaral de Quadros estavam devido ao Covid em grupo de risco ou isolamento. Excelentíssimo senhor presidente Vereador José Francisco Silva da Silva deu inicio aos os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Paulo Sérgio 2º Vice-Presidente que fizesse a leitura dos projetos em pautas: PROCESSO Nº 187/2020 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 010/2020 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Cria a Coordenadoria de Defesa Animal dispõe sobre competências e, dá outras providências.” PROCESSO Nº 188/2020PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 011/2020AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Dispõe sobre a Inspeção Sanitária e Industrial dos produtos de origem Animal e, dá outras providências.” Após colocou  as proposições em apreciação que foram votadas em bloco de acordo com as bancadas e aprovadas por unanimidade. PROCESSO Nº 177/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 053/2020 AUTOR: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal juntamente com a secretaria municipal competente faça um levantamento e orçamento para pavimentar as ruas: Teresópolis, Travessa Silmar Berbigier atrás do Atacado Desco e a Rua Asimar Rael de Oliveira, e enquanto isso não é feito que essas ruas sejam patroladas e colocada escória.” PROCESSO Nº 179/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 054/2020AUTOR: Ver. ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, tome providências no cruzamento das ruas Padre Pinto e Espírito Santo, devido os índices de acidentes ocorridos na localidade.” PROCESSO Nº 181/2020PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 056/2020 AUTOR: Ver. Paulo Sérgio Vieira Cabral ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras providencie com urgência o Recapeamento Asfáltico ao final da Rua Castelo Branco bairro Colônia.” PROCESSO Nº 182/2020
PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 057/2020 AUTOR: Ver.ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal divulgue através das plataformas de redes sociais e em seu site todos benefícios municipais que estão disponibilizados para as pessoas durante a pandemia, como auxílios sociais, encargos e demais serviços” PROCESSO Nº 183/2020          PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 058/2020 AUTOR: Ver. Paulo Sérgio Vieira Cabral ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras providencie com urgência o recapeamento asfáltico no largo da Igreja Nossa Senhora dos Navegantes localizada na Avenida Primeiro de Maio.” PROCESSO Nº 184/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 059/2020 AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, amplie o serviço de saúde mental através da ampliação de atendimentos no CAPS, para frente ao estresse emocional causado pela pandemia.” PROCESSO Nº 178/2020 PROPOSIÇÃO: Informação nº 012/2020AUTOR: Comissão de Trânsito e Mobilidade Urbana (CTMU) ASSUNTO: "A Comissão de Trânsito e Mobilidade urbana solicita que o Executivo Municipal informe a esta Casa Legislativa quanto a regulamentação do transporte por aplicativo no município. PROCESSO Nº 186/2020          PROPOSIÇÃO: Moção de Pesar nº 001/2020 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Moção de pesar pelo falecimento do Sr. Nelci de Moraes”. Subscrita por todos Vereadores. Os Processos de número, 169/2020,180/2020 e 185/2020 foram retirados devido a ausência dos vereadores. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.
 Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 19 de maio de 2020.
José Francisco Silva da Silva
                                    Ubiratan Amaral de Quadros
      Presidente

              1º Secretário